
Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 1/6   – COMUNE DI 
PESCARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 712 del 21/09/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DUP 2024-2026 E PRESENTAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE 

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Settembre in prosieguo di seduta 
iniziata alle ore 17:23 in Pescara, nella sala delle adunanze della sede Municipale, previo invito 
si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco - Adelchi Sulpizio  e sono rispettivamente presenti ed 
assenti i seguenti signori:

Nome Funzione Presenza
Masci Carlo Sindaco Assente
Sulpizio Adelchi Vice Sindaco Presente
Santilli Giovanni Assessore Presente
Del Trecco Isabella Assessore Assente
Albore Mascia Luigi Assessore Assente
Carota Maria Rita Assessore Presente
Di Nisio Nicoletta Eugenia Assessore Presente
Cremonese Alfredo Assessore Presente
Seccia Eugenio Assessore Presente
Martelli Patrizia Assessore Presente

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 3.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Carla Monaco.

Assiste il segretario Verbalizzante Gianluca Chiola designato per la redazione del verbale.

Il Presidente, accertato che il numero dei presenti è sufficiente per dichiarare valida la seduta, 
invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 2/6   – COMUNE DI 
PESCARA

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Relazione del Direttore Generale allegata, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dal Direttore Generale 
e dal Dirigente della Ragioneria, come da scheda allegata;

VISTI:
- il Decreto sindacale n. 29 del 31/12/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

all’Ing. Pierluigi Carugno ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 505 del 22/06/2023 di approvazione dello schema 
organizzativo che individua la nuova macrostruttura dell’Ente e del relativo funzionigramma;

- il Decreto del Direttore Generale n. 36 del 29/06/2023 di approvazione della nuova 
microstruttura e delle relative declaratorie;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 530 del 29/06/2023 di presa d’atto della microstruttura e 
relative declaratorie;

-
VISTI inoltre:
- Il Decreto Sindacale n. 24 del 17/11/2020 di nomina del Dott. l Responsabile per la Transizione al Digitale 

(RTD) 

- il Decreto Sindacale n. 19 del 24/07/2023 con il quale sono stati nominati Referente per la 
redazione del Programma dei lavori pubblici il Coordinatore pro tempore dell’Area Città 
Vivibile, Ing. Giuliano Rossi, e Referente per il programma degli acquisti di forniture e servizi 
il Dirigente pro tempore del Settore Provveditorato e Patrimonio, Dott.ssa Federica Mansueti;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2020, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

VISTO il Principio contabile applicato della programmazione - Allegato n. 4/1 del D.Lgs. 
n.118/2011, come da ultimo aggiornato con Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 
luglio 2023 (G.U. n.181 del 4 Agosto 2023);

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

TENUTO CONTO che il D.Lgs. n. 267/2000, all’art. 170, stabilisce che il Documento Unico di 
Programmazione (nel prosieguo DUP):
- ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente;
- si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa, la prima con un 

orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a 
quello del bilancio di previsione;



Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 3/6   – COMUNE DI 
PESCARA

- è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di 
cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo n. 118/2011;

- costituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

PRESO ATTO che in base al citato principio contabile applicato, la programmazione settoriale 
dell’Ente confluisce nella parte seconda della SeO, precisando che:
- la programmazione in materia di lavori e opere pubbliche, di servizi e forniture deve rispettare 

le disposizioni contenute nell’art. 37 del Codice dei contratti pubblici e nell’Allegato I5;
- la programmazione triennale del fabbisogno del personale di cui all’art. 6, comma 4, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 è assorbita nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) ai sensi dell’art.6 del Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, e relativi decreti attuativi, e del Decreto 
MEF 25 luglio 2023, sopra richiamato;

RICHIAMATE le Linee Programmatiche del Mandato amministrativo 2019/2024 di cui alla 
Delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 01/07/2019, che traducono in azione amministrativa il 
programma di mandato sindacale;

ATTESO che il DUP, quale strumento di avvio del ciclo di programmazione per il triennio, è parte 
costitutiva del sistema integrato per la gestione del ciclo della performance, definendo gli obiettivi 
strategici e operativi sui quali far convergere la programmazione delle diverse dimensioni dell’azione 
amministrativa dell’Ente;

RILEVATO che, come da Relazione istruttoria allegata, l’elaborazione della programmazione 
riferita al triennio 2024-2026 ha preso le mosse dalla puntuale ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi contenuti nel DUP_SeO 2023-2025, nonché dall’analisi degli esiti dei monitoraggi 
sugli obiettivi declinati nel Piano della performance 2023 (rif. All. 1_ Sottosezione 2.2: Piano della 
performance _ PIAO 2023-2025);

ATTESO che il DUP allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai 
sensi della normativa sopra richiamata, ricomprende nella parte seconda della SeO:

- il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, elenco annuale 2024 (All. 1);

- il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 (All. 2);

- il Piano delle alienazioni 2024 (All. 3);

- il Piano delle valorizzazioni 2024 (All. 4);

- il Piano triennale per la transizione digitale 2024-2026 (All. 5);

- il Programma delle collaborazioni e consulenze 2024-2026 (All. 6);
e ricomprende altresì i seguenti allegati:

- Riepilogo spese per Missioni e programmi (All. A1);

- Riepilogo Entrate per titoli e Tipologie (All. A2);

- Composizione FPV (All. A3);

DATO ATTO che, per la natura ordinatoria del termine del 31 luglio per la presentazione del DUP 
da parte della Giunta al Consiglio, l’Amministrazione comunale si accinge ad adottare il predetto 
atto di programmazione;



Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 4/6   – COMUNE DI 
PESCARA

PRESO ATTO che in aderenza all’art. 5, comma 5, dell’All. I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 si rende 
necessario procedere all’adozione dello schema del Programma triennale lavori pubblici 2024-2026 
e dell’Elenco 2024 e alla successiva pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;

ATTESO:
- che il DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 

contabile sopra richiamato e comprende la programmazione settoriale dell’Ente, in 
osservanza delle disposizioni codicistiche, nonché gli obiettivi assegnati alle Società in house 
providing facenti parte del Gruppo “Comune di Pescara”;

- che il DUP sarà presentato al Consiglio Comunale quale atto propedeutico all’approvazione 
del Bilancio e presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

- che tutti gli Assessorati e le Strutture sono stati coinvolti nella predisposizione del 
Documenti di programmazione;

RITENUTO di adottare lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, elenco 
annuale 2024 contenuto nella SeO_Parte Seconda, prevedendo che la presente deliberazione e il 
predetto schema siano pubblicati sul sito istituzionale dell’Amministrazione, nell’albo pretorio 
online e nella sezione “Amministrazione trasparente” – sotto sezione “Opere pubbliche”, in 
aderenza alle disposizioni normative vigenti, prima che i medesimi vengano sottoposti all'esame e 
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che sarà richiesto il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi della vigente 
normativa;

VISTI:
- lo Statuto comunale;

- il Regolamento degli uffici e dei servizi

- il Regolamento di contabilità;

- il Regolamento sul sistema dei controlli interni;

Visto l’Art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
Sulla base della puntuale istruttoria favorevole degli uffici competenti;
Con voto unanime favorevole, espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il DUP 2024-2026 allegato alla presente Deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale e di disporne la presentazione al Consiglio Comunale nei modi e termini 
previsti dal vigente Regolamento di contabilità;

2. DI PRECISARE che al Documento di programmazione di cui al punto che precede sono 
allegati:

- il Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, elenco annuale 2024 (All. 1);

- il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 (All. 2);

- il Piano delle alienazioni 2024 (All. 3);



Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 5/6   – COMUNE DI 
PESCARA

- il Piano delle valorizzazioni 2024 (All. 4);

- il Piano triennale per la transizione digitale 2024-2026 (All. 5);

- il Programma delle collaborazioni e consulenze 2024-2026 (All. 6);

- il Riepilogo spese per Missioni e programmi (All. A1);

- il Riepilogo Entrate per titoli e Tipologie (All. A2);

- la Composizione FPV (All. A3);

3. DI PRECISARE che l’approvazione del DUP 2024-2026 comporta adozione del Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024-2026, elenco annuale 2024 di cui all’allegato 1 al presente 
provvedimento, ai sensi di legge;

4. DI DARE comunicazione al Consiglio Comunale ed al Collegio dei Revisori dell’avvenuta 
predisposizione della suindicata documentazione;

5. DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di trasparenza 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013, che sono assolti mediante la pubblicazione dell’atto nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale del Comune di Pescara.

Indi,

LA GIUNTA COMUNALE

con separata votazione e con voto unanime palesemente espresso, nei modi e forme di legge, 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Presidente nella persona del Vice Sindaco, Avv. Adelchi Sulpizio, dato atto che si è del tutto 
esaurito l’O. d. G. della odierna seduta giuntale, alle ore 17:35 dichiara sciolta l’adunanza.

 



Atto di Giunta Comunale n. 712 del 21.09.2023 21/09/2023 - Pag. 6/6   – COMUNE DI 
PESCARA

Del che si è redatto il presente verbale, che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come appresso.

Il Segretario Verbalizzante
Dott. Gianluca Chiola

 IL VICE SINDACO 
 Adelchi Sulpizio  

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 Dott.ssa Carla Monaco 


